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内蒙古君正能源化工集团股份有限公司 

金融工具管理办法 

（2021年修订） 

第一章 总 则 

第一条 为规范内蒙古君正能源化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）

金融工具的确认和计量，保证财务信息的真实性，加强对金融工具业务的内部控

制，提高金融工具业务风险管理水平，维护股东及相关方合法权益，根据《企业

会计准则》等相关规定，结合公司实际情况，制定本办法。 

第二条 本办法适用于公司及下属各子公司、分公司。 

第三条 公司应建立有效的金融工具风险控制制度，采取合理的风险管理措

施对金融工具的价值变化进行有效监控和风险评估，并按规定披露金融工具投资

的相关信息。 

第二章 金融工具的定义及分类 

第四条 金融工具，是指形成一方的金融资产并形成其他方的金融负债或权

益工具的合同。 

第五条 金融资产，是指公司持有的现金、其他方的权益工具以及符合下列

条件之一的资产： 

（一）从其他方收取现金或其他金融资产的合同权利； 

（二）在潜在有利条件下，与其他方交换金融资产或金融负债的合同权利； 

（三）将来须用或可用公司自身权益工具进行结算的非衍生工具合同，且公

司根据该合同将收到可变数量的自身权益工具； 

（四）将来须用或可用公司自身权益工具进行结算的衍生工具合同，但以固

定数量的自身权益工具交换固定金额的现金或其他金融资产的衍生工具合同除

外。其中，公司自身权益工具不包括应当按照《企业会计准则第37号——金融工

具列报》分类为权益工具的可回售工具或发行方仅在清算时才有义务向另一方按

比例交付其净资产的金融工具，也不包括本身就要求在未来收取或交付企业自身

权益工具的合同。 

第六条 公司应当根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量
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特征，将金融资产划分为以下三类： 

（一）以摊余成本计量的金融资产； 

（二）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产； 

（三）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。 

第七条 金融负债，是指公司符合下列条件之一的负债： 

（一）向其他方交付现金或其他金融资产的合同义务； 

（二）在潜在不利条件下，与其他方交换金融资产或金融负债的合同义务； 

（三）将来须用或可用公司自身权益工具进行结算的非衍生工具合同，且公

司根据该合同将交付可变数量的自身权益工具； 

（四）将来须用或可用公司自身权益工具进行结算的衍生工具合同，但以固

定数量的自身权益工具交换固定金额的现金或其他金融资产的衍生工具合同除

外。公司对全部现有同类别非衍生自身权益工具的持有方同比例发行配股权、期

权或认股权证，使之有权按比例以固定金额的任何货币换取固定数量的该公司自

身权益工具的，该类配股权、期权或认股权证应当分类为权益工具。其中，公司

自身权益工具不包括应当按照《企业会计准则第37号——金融工具列报》分类为

权益工具的可回售工具或发行方仅在清算时才有义务向另一方按比例交付其净

资产的金融工具，也不包括本身就要求在未来收取或交付公司自身权益工具的合

同。 

第八条 除下列各项外，公司应当将金融负债分类为以摊余成本计量的金融

负债： 

（一）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债，包括交易性金融

负债（含属于金融负债的衍生工具）和指定为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债； 

（二）金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成

的金融负债。对此类金融负债，公司应当按照《企业会计准则第23号——金融资

产转移》相关规定进行计量； 

（三）不属于本条（一）或（二）情形的财务担保合同，以及不属于本条（一）

情形的以低于市场利率贷款的贷款承诺。公司作为此类金融负债发行方的，应当

在初始确认后按照《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》相关规定确

定的损失准备金额以及初始确认金额扣除依据《企业会计准则第14号——收入》



 

3 
 

相关规定所确定的累计摊销额后的余额孰高进行计量。 

在非同一控制下的企业合并中，公司作为购买方确认的或有对价形成金融负

债的，该金融负债应当按照以公允价值计量且其变动计入当期损益进行会计处

理。 

第九条 公司在初始确认时将金融工具或其组成部分分类为金融负债或权益

工具，应根据所发行金融工具的合同条款及其所反映的经济实质而非仅以法律形

式，并结合金融负债和权益工具的定义确定。 

第三章 金融工具的会计处理 

第十条 公司应当按照《企业会计准则》的有关规定，对金融工具交易业务

进行相应的会计处理。 

第四章 金融工具的投资审议程序 

第十一条 公司在开展金融工具交易前，由公司财务中心首先评估投资风险，

分析交易的可行性和必要性，按相应审批权限履行审批程序后实施。 

第十二条 对于公司与关联方之间进行的金融工具关联交易，应严格按照上

海证券交易所《股票上市规则》和《公司章程》等相关规定执行。 

第五章 金融工具的内部控制程序 

第十三条 公司财务中心是公司金融工具业务管理部门，其中财务中心核算

部负责公司金融工具的确认、计量、减值测试等账务处理；财务中心资金管理部

负责公司金融衍生品交易的策划、可行性分析、风险评估、交易和日常管理。 

第十四条 公司董事会审计与风险控制委员会、独立董事、监事会及负责内

部审计的部门有权对公司金融工具的取得、使用、计量的准确性以及是否公允、

风险评估与风险控制情况进行监督。 

第十五条 公司可以开展金融工具下的衍生金融工具业务，公司开展衍生金

融工具投资的目的是为了对冲公司生产原材料和产品的价格波动、利率和汇率波

动等情形，进一步降低可能对公司经营业绩造成影响的风险。公司财务中心对公

司金融工具下的衍生金融工具业务实施集中管理，各下属子公司、分公司开展金

融工具下的衍生金融工具业务必须报经公司财务中心批准。未经批准，各下属子

公司、分公司不得自行开展此类业务。 
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第十六条 公司财务中心在开展金融工具下的衍生金融工具投资前的准备工

作： 

（一）评估该衍生金融工具的投资风险，分析该衍生金融工具投资的可行性

和必要性，并向公司管理层报告； 

（二）在多个市场与多种产品之间进行比较、询价；必要时可聘请专业机构

对待选的衍生金融工具进行分析比较。 

第十七条 公司财务中心对金融工具下的衍生金融工具投资进行后续管理： 

（一）对衍生金融工具投资业务建立台账进行日常管理，并设专人对金融衍

生工具投资合约持续监控，并做好资金使用的财务核算工作； 

（二）严格执行岗位职责和人员分离原则，禁止业务交易人员与会计人员之

间相互兼任的情况； 

（三）跟踪衍生金融工具公开市场价格或公允价值的变化，及时评估已投资

衍生金融工具的风险敞口变化情况； 

（四）针对已投资的衍生金融工具的特点，制定切实可行的应急处理预案，

以及时应对衍生金融工具投资过程中可能发生的重大突发事件； 

（五）定期向公司管理层报告，当发生重大变动时，公司管理层应及时向董

事会报告。 

第六章 附 则 

第十八条 本办法未尽事宜，按国家有关法律、法规和《公司章程》的规定

执行；本办法的内容如有与国家日后颁布的法律、法规或经合法程序修改后的《公

司章程》相抵触时，按国家有关法律、法规和《公司章程》的规定执行，并及时

修订本制度。 

第十九条 本办法由董事会负责制定、修订及解释。 

第二十条 本办法自董事会审议通过之日起生效实施，修改时亦同。 


